



**Capacity Building Programme for Police Officers  
on  
Prevention of Counterfeiting and Smuggling  
Focus State: Chandigarh | 27th June 2023**

## **Tribune India**

Address illicit trade menace collectively: DIG

SHARE ARTICLE

A- A+



### **Tribune News Service**

**Chandigarh, June 27**

Illicit activities such as counterfeiting and smuggling create an adverse impact on our aspirations of becoming a 5 trillion-dollar economy. This clandestine activity undermines legitimate businesses, siphons off government revenue and stifles economic growth. To realise our vision, we must collectively address the menace of illicit trade, fortifying our economy against its corrosive effects. UT DIG Deepak Purohit stated this while addressing a capacity building programme for police officers on prevention of counterfeiting and smuggling' organized by FICCI-CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) at Recruitment Training Centre, Police Lines, in Sector 26 here today.

Purohit said: "The scourge of counterfeiting and smuggling undermines the very essence of our mission of Amrit Kaal. These illicit activities not only cripple our economy and rob legitimate businesses of their rightful earnings but also jeopardise the well-being of our society".

The consequences of counterfeiting and smuggling extend beyond mere financial losses and create breeding grounds for anti-national elements, enabling the activities of terrorist networks, he asserted.

# The Tribune

## **Address illicit trade menace collectively: DIG**

CHANDIGARH, JUNE 27

Illicit activities such as counterfeiting and smuggling create an adverse impact on our aspirations of becoming a 5 trillion-dollar economy. This clandestine activity undermines legitimate businesses, siphons off government revenue and stifles economic growth. To realise our vision, we must collectively address the menace of illicit trade, fortifying our economy against its corrosive effects. UT DIG Deepak Purohit stated this while addressing a capacity building programme for police officers on prevention of counterfeiting and smuggling' organized by FICCI-CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) at Recruitment Training Centre, Police Lines, in Sector 26 here today.

Purohit said: "The scourge of counterfeiting and smuggling undermines the very essence of our mission of Amrit Kaal. These illicit activities not only cripple our economy and rob legitimate businesses of their rightful earnings but also jeopardise the well-being of our society".

The consequences of counterfeiting and smuggling extend beyond mere financial losses and create breeding grounds for anti-national elements, enabling the activities of terrorist networks, he asserted.

This underscores the urgent need for law-enforcement agencies to be well-equipped and knowledgeable in safeguarding consumers from the inherent dangers associated with these illegal practices, he said. Purohit also emphasised the crucial importance of establishing an in-house training module within the Police Department. —TNS

## Indian Express

### Capacity building programme organised for police personnel

*Chandigarh:* A capacity building programme for police officers on the prevention of counterfeiting and smuggling was organised by FICCI-CASCADE (Committee Against Smuggling and

Counterfeiting Activities Destroying the Economy) at Police Lines, Sector 26, Tuesday. Around 800 police personnel attended.

ENS

## Hindustan Times

### 'Illicit activities hamper India's economic aspirations'

**CHANDIGARH:** While addressing a capacity building programme for police officers on prevention of counterfeiting and smuggling, organised at recruitment training centre, Police Lines, Sector 26, UT deputy inspector general Deepak Purohit emphasised on the adverse impact of the illicit activities on India's goal of becoming a five trillion-dollar economy.

## Illicit activities create adverse impact on India's aspiration of becoming \$5 trillion economy: UT DIG

Jobanpreet Nagpal  
Chandigarh, June 27



"Illicit activities such as counterfeiting and smuggling creates an adverse impact on our aspirations of becoming a 5 trillion-dollar economy, this clandestine activity undermines legitimate businesses, siphons off government revenue, and stifles economic growth. To realize our vision, we must collectively address the menace of illicit trade, fortifying our economy against its corrosive effects," Chandigarh UT DIG Deepak Purohit stated this while addressing a 'Capacity building program for police officers on prevention of counterfeiting and smuggling' organized by FICCI-CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) at Recruitment Training Centre, Police Lines in sector 26 here on Tuesday Purohit further said that the scourge of counterfeiting and smuggling undermines the very essence of our



mission of Amrit Kaal. These illicit activities not only cripple our economy and rob legitimate businesses of their rightful earnings but also jeopardize the well-being of our society, he maintained. The consequences of counterfeiting and smuggling extend beyond mere financial losses and create breeding grounds for anti-national elements, enabling the activities of terrorist networks, he asserted. This underscores the urgent need for law enforcement agencies to be well-equipped and knowledgeable in safeguarding consumers from the inherent dangers associated with these illegal practices, he emphasized. Purohit also emphasized the crucial importance of

establishing an in-house training module within the police department which would serve as a comprehensive resource for enhanced learning and empowering officers with the necessary skills and knowledge to combat counterfeiting and smuggling effectively. By equipping ourselves with the right tools and awareness, we can staunchly protect our communities and preserve the ideals of Amrit Kaal, he asserted. Deep Chand, Advisor FICCI-CASCADE and former Special Commissioner of Police, New Delhi said, "The grey market is fuelling illegitimate industry, leading to an increased criminalization in society. This capacity building

program is aimed to sensitize the Chandigarh police officers on the importance of continued awareness and seriousness of the impact of counterfeit and smuggled products," He further stated that as per the FICCI CASCADE's recent report 'Illicit Markets: A Threat to Our National Interests', the unlawful trade in the five key industries (Mobile Phones, FMCG-Household and Personal Goods, FMCG-Packaged Foods, Tobacco Products, and Alcoholic Beverages) results in a total estimated legitimate employment loss of 15.96 lakh. The estimated tax loss to the government due to illicit goods in these industries is Rs 58,521 crore, with two highly regulated and taxed industries, tobacco products, and alcoholic beverages, accounting for nearly 49 per cent of the overall tax loss. Col Atul Yadav, General Manager- North, Industry Affairs, ITC Ltd. said, "Illegal activities such as counterfeiting and smuggling are flooding the market with substandard fake and smuggled products which are produced without following quality norms at unhy-

gienic places, and are sold illegally, thus contributing towards increase in unaccounted money." He further said that a major driver for the rampant increase of smuggling is high taxes which create a significant arbitrage to fuel such activities. The extent of smuggling in the country is a cause of great concern. However, to effectively tackle the growing menace of smuggling in India, a lot more needs to be done to make the compliance and processes more robust and detection of such crime easier, he opined. Gagan Rajpurohit, Legal Counsel, HUL said, "Counterfeiting and smuggling is a global problem of enormous scale, impacting virtually every industry sector around the world. It destabilizes the legal industry, reduces government revenues, leads to terror financing and hampers the health and safety of the consumers." Meanwhile in an effort to address the rising issue of counterfeiting and smuggling, over 80 police officers from the Chandigarh Police underwent a comprehensive training program, sensitizing them on the gravity of the problem.

## Punjab Express

# Illicit activities create adverse impact on India's aspiration of becoming \$5 trillion economy: UT DIG

**NEED TO COLLECTIVELY ADDRESS MENACE OF ILLICIT TRADE**

**A.S. PRASHAR**  
**PUNJAB EXPRESS BUREAU**  
Chandigarh, June 27

"Illicit activities such as counterfeiting and smuggling creates an adverse impact on our aspirations of becoming a 5 trillion-dollar economy, this clandestine activity undermines legitimate businesses, siphons off government revenue, and stifles economic growth. To realize our vision, we must collectively address the menace of illicit trade, fortifying our economy against its corrosive effects,"

Chandigarh UT DIG Deepak Purohit stated this while addressing a 'Capacity building program for police officers on prevention of counterfeiting and smuggling' organized by FICCI-CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) at Recruitment Training Centre, Police Lines in Sector 26 here



on Tuesday.

Purohit further said that the scourge of counterfeiting and smuggling undermines the very essence of our mission of Amrit Kaal. These illicit activities not only cripple our economy and rob legitimate businesses of their rightful earnings but also jeopardize the well-being of our society, he maintained.

The consequences of counterfeiting and smuggling extend beyond mere financial losses and create breeding grounds for anti-national elements, enabling the activities of terrorist networks, he asserted. This underscores the

urgent need for law enforcement agencies to be well-equipped and knowledgeable in safeguarding consumers from the inherent dangers associated with these illegal practices, he emphasized.

Purohit also emphasized the crucial importance of establishing an in-house training module within the police department which would serve as a comprehensive resource for enhanced learning and empowering officers with the necessary skills and knowledge to combat counterfeiting and smuggling effectively. By equipping ourselves with the

right tools and awareness, we can staunchly protect our communities and preserve the ideals of Amrit Kaal, he asserted.

Deep Chand, Advisor FICCI CASCADE and former Special Commissioner of Police, New Delhi said, "The grey market is fuelling illegitimate industry, leading to an increased criminalization in society. This capacity building program is aimed to sensitize the Chandigarh police officers on the importance of continued awareness and seriousness of the impact of counterfeit and smuggled products."

## Yugmarg

# Illicit activities create adverse impact on India's aspiration of becoming \$5 trillion economy: UT DIG

SHASHI PAL JAIN  
CHANDIGARH, JUNE 27

“Illicit activities such as counterfeiting and smuggling creates an adverse impact on our aspirations of becoming a 5 trillion-dollar economy, this clandestine activity undermines legitimate businesses, siphons off government revenue, and stifles economic growth. To realize our vision, we must collectively address the menace of illicit trade, fortifying our economy against its corrosive effects,”

Chandigarh UT DIG Deepak Purohit stated this while addressing a ‘Capacity building program for police officers on prevention of counterfeiting and smuggling’ organized by FICCI-CASCADE (Committee Against Smuggling and Counterfeiting Activities Destroying the Economy) at Recruitment Training Centre,



Police Lines in sector 26 here on Tuesday. Purohit further said that the scourge of counterfeiting and smuggling undermines the very essence of our mission of Amrit Kaal. These illicit activities not only cripple our economy and rob legitimate businesses of their rightful earnings but also jeopardize the well-being of our society, he maintained. The consequences of counterfeiting and smuggling extend beyond mere financial losses and create breeding grounds for anti-national elements, enabling the activities

of terrorist networks, he asserted. This underscores the urgent need for law enforcement agencies to be well-equipped and knowledgeable in safeguarding consumers from the inherent dangers associated with these illegal practices, he emphasized. Purohit also emphasized the crucial importance of establishing an in-house training module within the police department which would serve as a comprehensive resource for enhanced learning and empowering officers with the necessary skills.

## Punjab Kesari

कैपेसिटी बिल्डिंग प्रोग्राम | सैक्टर-26 पुलिस लाइन के प्रशिक्षण सेंटर में हुआ कार्यक्रम

# जालसाजी और तस्करी से वित्तीय नुकसान और राष्ट्र-विरोधी तत्वों को मिलता है सहारा : डी.आई.जी.

गैरकानूनी प्रैक्टिस से जुड़े खतरों से बचाने के लिए **लॉ एनफोर्समेंट एजेंसियों** को मजबूत होना पड़ेगा



पुलिस लाइन में कार्यक्रम के दौरान जानकारी देते डी.आई.जी.। (राणा)

पुलिस लाइन में कार्यक्रम के दौरान मौजूद पुलिस अधिकारी।

(राणा)

चंडीगढ़, 27 जून (सुशील राज): जालसाजी और तस्करी वैध गतिविधियां पांच ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की महत्वाकांक्षाओं पर प्रतिकूल प्रभाव डाल रही हैं। यह सरकारी राजस्व को नुकसान और आर्थिक विकास भी रोक रही है। अवैध व्यापार के खतरे से निपटना होगा। यह कहना था चंडीगढ़ पुलिस के डी.आई.जी.

दीपक पुरोहित का। सैक्टर-26 स्थित पुलिस लाइन के प्रशिक्षण सेंटर में जालसाजी और तस्करी की रोकथाम पर पुलिस अधिकारियों के लिए कैपेसिटी बिल्डिंग प्रोग्राम आयोजित किया गया।

डी.आई.जी. ने कहा कि जालसाजी और तस्करी का संकट अमृत काल के हमारे मिशन को कमजोर कर रहा है। जालसाजी और

तस्करी के परिणाम वित्तीय नुकसान के अलावा राष्ट्र-विरोधी तत्वों के फलने फूलने का कारण बनते हैं, जिससे आतंकवादी नेटवर्क की गतिविधियों को बढ़ावा मिलता है। उन्होंने यह भी कहा कि उपभोक्ताओं को इस गैरकानूनी प्रैक्टिस से जुड़े अंतर्निहित खतरों से बचाने के लिए लॉ एनफोर्समेंट एजेंसियों को और मजबूत होना पड़ेगा।

# जालसाजी और तस्करी से देश को हो रहा भारी नुकसान, लगाम जरूरी

माई सिटी रिपोर्टर

चंडीगढ़। जालसाजी और तस्करी जैसी गतिविधियां देश को पांच लाख करोड़ डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की राह में प्रतिकूल प्रभाव डाल रही हैं। इनसे वैध व्यवसाय कमजोर पड़ रहे हैं। साथ ही सरकारी



दीपक पुरोहित।

राजस्व को भारी नुकसान पहुंच रहा है। ऐसे में सामूहिक रूप से मिलकर अवैध व्यापार से निपटना होगा।

ये बातें चंडीगढ़ पुलिस के डीआईजी दीपक पुरोहित ने मंगलवार को सेक्टर-26 पुलिस लाइन में कही। वह यहां रिक्रूटमेंट ट्रेनिंग सेंटर में फिक्की-कैस्केड द्वारा आयोजित 'जालसाजी और तस्करी को रोकथाम पर पुलिस अधिकारियों के लिए कैपेसिटी बिल्डिंग प्रोग्राम' को संबोधित कर रहे थे।

डीआईजी पुरोहित ने जोर देकर कहा कि जालसाजी और तस्करी के परिणाम वित्तीय नुकसान के अलावा राष्ट्र-विरोधी तत्वों के फलने-फूलने का कारण बनते हैं। इससे आतंकवादी नेटवर्क को भी बढ़ावा मिलता है। उन्होंने यह भी कहा कि उपभोक्ताओं को इस गैरकानूनी प्रैक्टिस से जुड़े अंतर्निहित खतरों से बचाने के लिए लॉ एनफोर्समेंट एजेंसियों को और मजबूत होना पड़ेगा।

डीआईजी ने पुलिस विभाग के भीतर एक इन्हाउस प्रशिक्षण मॉड्यूल स्थापित करने पर भी जोर दिया, जो जालसाजी और तस्करी करने वालों से सख्ती से

फिक्की-कैस्केड ने पुलिस लाइन में करवाया कैपेसिटी बिल्डिंग प्रोग्राम

ग्रे मार्केट के अवैध उद्योग से समाज में बढ़ रहा अपराधीकरण : दीप चंद

## अवैध व्यापार से करोड़ों का नुकसान हो रहा

दीप चंद ने कहा कि फिक्की कैस्केड की हालिया रिपोर्ट इल्लेगल मार्केट : ए थ्रेट टू अथर नेशनल इंटरैस्ट, पांच प्रमुख उद्योगों (मोबाइल फोन, एफएमसीजी-भरेलू और व्यक्तिगत सामान, एफएमसीजी-पैकेज्ड खाद्य पदार्थ, तंबाकू उत्पाद और अल्कोहलिक पेय पदार्थ) में गैरकानूनी व्यापार के परिणामस्वरूप कुल अनुमानित वैध रोजगार हानि 15.96 लाख रुपये है। इन उद्योगों में अवैध वस्तुओं के कारण सरकार को अनुमानित कर हानि 58,521 करोड़ रुपये है, जिसमें दो अत्यधिक विनियमित और कर वाले उद्योग, तंबाकू उत्पाद और मादक पेय पदार्थ शामिल हैं, जो कुल कर हानि का लगभग 49 प्रतिशत है।

निपटने में कारगर साबित हो। उन्होंने कहा कि खुद को सही उपकरणों और जागरूकता से लैस करके हम दृढ़ता से अपने समुदाय की रक्षा कर सकते हैं।

कार्यक्रम में फिक्की कैस्केड के सलाहकार व दिल्ली पुलिस के पूर्व विशेष आयुक्त दीप चंद ने कहा कि ग्रे मार्केट अवैध उद्योग को बढ़ावा दे रहा है। इससे समाज में अपराधीकरण बढ़ रहा है।

इस कार्यक्रम का उद्देश्य अवैध कारोबार के प्रति जागरूकता लाना और चंडीगढ़ पुलिस अधिकारियों को संवेदनशील बनाना है। कार्यक्रम में चंडीगढ़ पुलिस के 80 से अधिक पुलिस अधिकारियों ने भाग लिया।



# अवैध गतिविधियां देश की 5 ट्रिलियन डॉलर अर्थव्यवस्था बनने की महत्वाकांक्षा पर प्रतिकूल प्रभाव डालती हैं: यूटी डीआईजी



चंडीगढ़ सैक्टर-26 पुलिस लाईन में कार्यक्रम के दौरान यादगारी तस्वीर खिंचवाते हुए। (छाया : कमलजीत सिंह)

चंडीगढ़, 27 जून (राम सिंह बराड़): 'जालसाजी और तस्करी जैसी अवैध गतिविधियां 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की हमारी महत्वाकांक्षाओं पर प्रतिकूल प्रभाव डालती हैं। यह अवैध गतिविधि वैध व्यवसायों को कमजोर करती है, सरकारी राजस्व को नुकसान पहुंचती है और आर्थिक विकास को रोकती है। अपने दृष्टिकोण को साकार करने के लिए, हमें सामूहिक रूप से अवैध व्यापार के खतरे से निपटना होगा, इसके संश्लेषक प्रभावों के खिलाफ अपनी अर्थव्यवस्था को मजबूत करना होगा।' चंडीगढ़ यूटी के डीआईजी दीपक पुरोहित ने मंगलवार को यहां सैक्टर-26 पुलिस लाइन में रिक्रूटमेंट ट्रेनिंग सेंटर में फिक्की-कैस्केड (कमिटी अगेंस्ट स्मगलिंग एंड कॉन्टरफेइटफिइटींग एक्टिविटीज डिस्ट्रॉयिंग द इकोनॉमी की) द्वारा आयोजित 'जालसाजी और तस्करी की रोकथाम पर पुलिस अधिकारियों के लिए

कैपेसिटी बिल्डिंग प्रोग्राम' को संबोधित करते हुए यह बात कही। डीआईजी पुरोहित ने आगे कहा कि जालसाजी और तस्करी का संकट अमृत काल के हमारे मिशन के सार को कमजोर करता है। उन्होंने कहा कि ये अवैध गतिविधियां न केवल हमारी अर्थव्यवस्था को पंगु बनाती हैं और वैध व्यवसायों को उनकी सही कमाई से वंचित करती हैं बल्कि हमारे समाज की भलाई को भी खतरे में डालती हैं। उन्होंने जोर देकर कहा कि जालसाजी और तस्करी के परिणाम वित्तीय नुकसान के अलावा राष्ट्र-विरोधी तत्वों के फलने फूलने का कारण बनते हैं, जिससे आतंकवादी नेटवर्क की गतिविधियों को बढ़ावा मिलता है।

उन्होंने कहा कि खुद को सही उपकरणों और जागरूकता से लैस करके, हम दृढ़ता से अपने कम्युनिटी की रक्षा कर सकते हैं और दीप चंद ने कहा 'ग्रे मार्केट अवैध उद्योग को बढ़ावा दे रहा है, जिससे समाज में अपराधीकरण बढ़ रहा है। इस कैपेसिटी

बिल्डिंग प्रोग्राम का उद्देश्य नकली और तस्करी वाले उत्पादों के प्रभाव की निरंतर जागरूकता और गंभीरता के महत्व पर चंडीगढ़ पुलिस अधिकारियों को सेंसिटाइज बनाना है। उन्होंने आगे कहा कि फिक्की कैस्केड की हालिया रिपोर्ट 'इल्लिसिट मार्केट: ए श्रेट टू अवर नेशनल इंटेरेस्ट', पांच प्रमुख उद्योगों (मोबाइल फोन, एफएमसीजी-घरेलू और व्यक्तिगत सामान, एफएमसीजी-पैकेज्ड खाद्य पदार्थ, तंबाकू उत्पाद और अल्कोहलिक पेय पदार्थ) में गैरकानूनी व्यापार के परिणामस्वरूप कुल अनुमानित वैध रोजगार हानि 15.96 लाख है। इन उद्योगों में अवैध वस्तुओं के कारण सरकार को अनुमानित कर हानि 58,521 करोड़ रुपये है, जिसमें दो अत्यधिक विनियमित और कर वाले उद्योग, तंबाकू उत्पाद और मादक पेय पदार्थ शामिल हैं, जो कुल कर हानि का लगभग 49 प्रतिशत है।

# जालसाजी-तस्करी से अर्थव्यवस्था पर असर

यूटी के डीआईजी पुरोहित का आग्रह, सामूहिक रूप से अवैध कारोबार के खतरे से निपटना होगा

**संजय अरोड़ा – चंडीगढ़**



जालसाजी और तस्करी जैसी अवैध गतिविधियां 5 ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की हमारी महत्वाकांक्षाओं

पर प्रतिकूल प्रभाव डालती हैं। यह अवैध गतिविधि वैध व्यवसायों को कमजोर करती है। सरकारी राजस्व को नुकसान पहुंचती है और आर्थिक विकास को रोकती है। अपने दृष्टिकोण को साकार करने के लिए हमें सामूहिक रूप से अवैध व्यापार के खतरे से निपटना होगा। इसके संश्लेषक प्रभावों के

खिलाफ अपनी अर्थव्यवस्था को मजबूत करना होगा। चंडीगढ़ के डीआईजी दीपक पुरोहित ने मंगलवार को यहां सेक्टर 26 पुलिस लाइन में रिक्रूटमेंट ट्रेनिंग सेंटर में फिक्की-कैस्केड (कमिटी अगेंस्ट स्मगलिंग एंड कॉउंटर फेइटरफिइटींग एक्टिविटीज डिस्ट्रॉयिंग द इकोनॉमी की) द्वारा आयोजित जालसाजी और तस्करी को रोकथाम पर पुलिस अधिकारियों के लिए कैपेसिटी बिल्डिंग प्रोग्राम को संबोधित करते हुए यह बात कही। डीआईजी पुरोहित ने आगे कहा कि जालसाजी और तस्करी का संकट अमृत काल के हमारे मिशन के सार को कमजोर करता है। उन्होंने कहा

कि ये अवैध गतिविधियां न केवल हमारी अर्थव्यवस्था को पंगु बनाती हैं और वैध व्यवसायों को उनकी सही कमाई से वंचित करती हैं बल्कि हमारे समाज की भलाई को भी खतरे में डालती हैं। जालसाजी, तस्करी के परिणाम वित्तीय नुकसान के अलावा राष्ट्र विरोधी तत्वों के फलने फूलने का कारण बनते हैं, जिससे आतंकवादी नेटवर्क की गतिविधियों को बढ़ावा मिलता है। यह कंज्यूमर को इन गैरकानूनी प्रैक्टिस से जुड़े अंतर्निहित खतरों से बचाने के लिए लॉ एनफोर्समेंट एजेंसियों को अच्छी तरह से मजबूत, जानकार होने की तत्काल आवश्यकता को रेखांकित करता है।



## ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ 5 ਟਿਲੀਅਨ ਡਾਲਰ ਦੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਬਣਨ ਦੀ ਭਾਰਤ ਦੀਆਂ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ਾਂ 'ਤੇ ਭਾਰੀ : ਯੂਟੀ ਡੀਆਈਜੀ



**ਪੰਜਾਬ ਟਾਇਮਜ਼ ਵਿਸ਼ੇਸ਼**

ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ, 27 ਜੂਨ (ਹਰਮਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨਾਗਪਾਲ)“ ਨਕਲੀ ਅਤੇ ਤਸਕਰੀ ਵਰਗੀਆਂ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਸਾਡੀਆਂ 5 ਟਿਲੀਅਨ ਡਾਲਰ ਦੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਬਣਨ ਦੀਆਂ ਇੱਛਾਵਾਂ ਨੂੰ ਬੁਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਹ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਗਤੀਵਿਧੀ ਜਾਇਜ਼ ਕਾਰੋਬਾਰਾਂ ਨੂੰ ਕਮਜ਼ੋਰ ਕਰਦੀ ਹੈ, ਸਰਕਾਰੀ ਮਾਲੀਏ ਨੂੰ ਨੁਕਸਾਨ ਪਹੁੰਚਾਉਂਦੀ ਹੈ, ਅਤੇ ਆਰਥਿਕ ਵਿਕਾਸ ਨੂੰ ਰੋਕਦੀ ਹੈ। ਸਾਨੂੰ ਸਮੂਹਿਕ ਤੌਰ 'ਤੇ ਤਸਕਰੀ ਦੇ ਖਤਰੇ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦੇ ਨੁਕਸਾਨਦੇਹ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਤੋਂ ਸਾਡੀ ਆਰਥਿਕਤਾ ਨੂੰ ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ। ਡੀਆਈਜੀ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਯੂ.ਟੀ. ਦੀਪਕ ਪੁਰੋਹਿਤ ਨੇ ਮੰਗਲਵਾਰ ਨੂੰ ਭਰਤੀ ਸਿਖਲਾਈ ਕੇਂਦਰ, ਸੈਕਟਰ 26 ਪੁਲੀਸ ਲਾਈਨ ਵਿਖੇ ਫਿੱਕੀ-ਕੈਸਕੇਡ (ਕਮੇਟੀ ਅਗੇਸਟ ਸਮਗਲਿੰਗ ਐਂਡ ਕਾਊਂਟਰਫੋਟਿੰਗ ਐਕਟੀਵਿਟੀਜ਼ ਡਿਸਟਰਿਕਟ ਡਿਵੀਜ਼ਨ ਦਿ

ਇਕਾਨੋਮੀ) ਦੁਆਰਾ ਆਯੋਜਿਤ 'ਪੁਲਿਸ ਅਫਸਰਾਂ ਲਈ ਕੈਪਾਸਟੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਆਨ ਕਾਊਂਟਰਫੋਟਿੰਗ ਐਂਡ ਸਮਗਲਿੰਗ', ਨੂੰ ਸੰਬੰਧਨ ਕਰਦਿਆਂ ਇਹ ਗੱਲ ਕਹੀ। ਡੀਆਈਜੀ ਪੁਰੋਹਿਤ ਨੇ ਅੱਗੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਨਕਲੀ ਅਤੇ ਤਸਕਰੀ ਦਾ ਖਤਰਾ ਸਾਡੇ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਕਾਲ ਦੇ ਮਿਸ਼ਨ ਦੇ ਤੱਤ ਨੂੰ ਕਮਜ਼ੋਰ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨਾ ਸਿਰਫ ਸਾਡੀ ਆਰਥਿਕਤਾ ਨੂੰ ਕਮਜ਼ੋਰ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਜਾਇਜ਼ ਕਾਰੋਬਾਰਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਸਹੀ ਕਮਾਈ ਤੋਂ ਵਾਂਝੀਆਂ ਕਰਦੀਆਂ ਹਨ ਬਲਕਿ ਸਾਡੇ ਸਮਾਜ ਦੀ ਭਲਾਈ ਨੂੰ ਵੀ ਖਤਰੇ ਵਿਚ ਪਾਉਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਜ਼ੋਰ ਦੇ ਕੇ ਕਿਹਾ ਕਿ ਵਿੱਤੀ ਨੁਕਸਾਨ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਜਾਲਸਾਜ਼ੀ ਅਤੇ ਤਸਕਰੀ ਦੇ ਨਤੀਜੇ ਵਜੋਂ ਦੇਸ਼ ਵਿਰੋਧੀ ਅਨਸਰਾਂ ਦੇ ਵਧਣ-ਫੁੱਲਣ ਦਾ ਮੌਕਾ ਮਿਲਦਾ ਹੈ, ਜਿਸ ਨਾਲ ਅੱਤਵਾਦੀ ਨੈੱਟਵਰਕਾਂ ਦੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਨੂੰ ਬਲ ਮਿਲਦਾ ਹੈ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਕਿਹਾ ਕਿ ਇਹ ਕਾਨੂੰਨ ਲਾਗੂ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਏਜੰਸੀਆਂ ਨੂੰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ

ਪ੍ਰੈਕਟਿਸ ਨਾਲ ਜੁੜੇ ਅੰਦਰੂਨੀ ਖ਼ਤਰਿਆਂ ਤੋਂ ਖਪਤਕਾਰਾਂ ਨੂੰ ਬਚਾਉਣ ਲਈ ਚੰਗੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਮਜ਼ਬੂਤ ਅਤੇ ਜਾਣਕਾਰ ਹੋਣ ਦੀ ਫੋਰੀ ਲੋੜ ਨੂੰ ਰੱਖਾਓ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਡੀਆਈਜੀ ਨੇ ਪੁਲਿਸ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਅੰਦਰ ਇੱਕ ਅੰਦਰੂਨੀ ਸਿਖਲਾਈ ਮਾਡਿਊਲ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਦੀ ਅਹਿਮ ਮਹੱਤਤਾ 'ਤੇ ਵੀ ਜ਼ੋਰ ਦਿੱਤਾ, ਜੋ ਕਿ ਨਕਲੀ ਅਤੇ ਤਸਕਰੀ ਦਾ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਢੰਗ ਨਾਲ ਮੁਕਾਬਲਾ ਕਰਨ ਲਈ ਲੋੜੀਂਦੇ ਹੁਨਰ ਅਤੇ ਗਿਆਨ ਦੇ ਨਾਲ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਹੋਰ ਸ਼ਕਤੀਸ਼ਾਲੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਇੱਕ ਵਿਆਪਕ ਸਰੋਤ ਵਜੋਂ ਕੰਮ ਕਰੇਗਾ। ਦੀਪ ਚੰਦ, ਸਲਾਹਕਾਰ ਫਿੱਕੀ ਕੈਸਕੇਡ ਅਤੇ ਸਾਬਕਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਪੁਲਿਸ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਨੇ ਕਿਹਾ, “ਗਰੇ ਬਾਜ਼ਾਰ ਗੈਰ-ਕਾਨੂੰਨੀ ਉਦਯੋਗ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦੇ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਜੋ ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਅਪਰਾਧੀਕਰਨ ਨੂੰ ਵਧਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਇਸ ਕੈਪਾਸਟੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਦਾ ਉਦੇਸ਼ ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ ਪੁਲਿਸ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਨੂੰ ਨਕਲੀ ਅਤੇ ਤਸਕਰੀ ਵਾਲੇ ਉਤਪਾਦਾਂ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀ ਨਿਰੰਤਰ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਅਤੇ ਗੰਭੀਰਤਾ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਫਿੱਕੀ-ਕੈਸਕੇਡ ਪਿਛਲੇ ਸਾਲਾਂ ਤੋਂ ਸਰਕਾਰ, ਉਦਯੋਗ, ਇਨਫੋਰਸਮੈਂਟ ਅਥਾਰਟੀਆਂ, ਕਾਨੂੰਨੀ ਭਾਈਚਾਰੇ, ਖਪਤਕਾਰ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਨੌਜਵਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਲ ਨਕਲੀ ਅਤੇ ਤਸਕਰੀ ਦੇ ਮਾੜੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਗਰੂਕਤਾ ਪੈਦਾ ਕਰਨ ਲਈ ਕੰਮ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ।